
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA Nº 1.396 DE 08 DE MAIO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO TITULAR E SUPLENTE DO 

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 

20446595/2024, CELEBRADO ENTRE O 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - 

INEA E O INSTITUTO CHICO MENDES 

DE CONSERVAÇÃO DA 

BIODIVERSIDADE - ICMBIO. 

 

PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 

atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

48.690, de 14 de setembro de 2023, Processo nº SEI-070002/002073/2024 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Marina Carneiro Bernardes Moss - ID. 51448769, para 

o exercício das atribuições de Gerente Executivo Titular e, Tarcísio Silva e Cunha, ID. 

51156300, para o exercício das atribuições de Gerente Executivo Suplente, do Acordo 

de Cooperação Técnica n° 20446595/2024, celebrado entre o Instituto Estadual do 



Folha 2 de 2 

Ambiente - INEA e o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - 

ICMBIO, cujo objeto visa o fortalecimento das ações de conservação das áreas 

protegidas e da biodiversidade no estado do Rio de Janeiro, conforme especificações 

estabelecidas no Plano de Trabalho. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 08 de maio de 2025 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

 

Publicado em 13.05.2025, DO nº 83, página 19 

 


